

Số:116/KH-UBND

Quận 8, ngày 12 tháng 6 năm 2012

KẾ HOẠCH

Triển khai khảo sát, đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn Quận 8

Thực hiện Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi và Kế hoạch số 2278/KH-STP ngày 23 tháng 5 năm 2012 của Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh triển khai khảo sát, đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân Quận 8 ban hành Kế hoạch khảo sát, đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn Quận 8 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Triển khai thực hiện quy định tại Điều 50 Luật Nuôi con nuôi năm 2010 và Điều 23, Điều 24, Điều 25 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi quy định liên quan đến việc nuôi con nuôi giữa công dân Việt Nam với nhau trước ngày 01/01/2011 (Luật Nuôi con nuôi có hiệu lực) mà chưa đăng ký tại cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

- Tạo điều kiện để các trường hợp nuôi con nuôi đã phát sinh trên thực tế có đủ điều kiện đăng ký được giải quyết đăng ký nuôi con nuôi, xác lập mối quan hệ cha, mẹ, con, đảm bảo cho con nuôi được nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trong môi trường gia đình và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người được thực nhận làm con nuôi và người nhận con nuôi.

- Đảm bảo bí mật thông tin cá nhân, không bắt buộc, tôn trọng ý chí, nguyện vọng và quyền tự quyết của người dân trong việc đăng ký nuôi con nuôi thực tế.

- Việc khảo sát tình hình nuôi con nuôi thực tế và giải quyết đăng ký nuôi con nuôi phải được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng quy định, đúng tiến độ.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC:

1. Đối tượng đăng ký:

Việc nuôi con nuôi đã phát sinh trên thực tế giữa công dân Việt Nam với nhau trước ngày 01/01/2011 (Luật Nuôi con nuôi có hiệu lực) mà chưa đăng ký tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì được đăng ký trong thời hạn 05 năm kể từ ngày 01/01/2011 đến hết ngày 31/12/2015 nếu đáp ứng các điều kiện sau đây:

- Các bên có đủ điều kiện về nuôi con nuôi theo quy định của pháp luật tại thời điểm phát sinh quan hệ nuôi con nuôi.

- Đến thời điểm ngày 01/01/2011, quan hệ cha, mẹ và con vẫn đang tồn tại và cả hai bên còn sống.

- Giữa cha mẹ nuôi và con nuôi có mối quan hệ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục nhau như cha mẹ và con.

2. Cơ quan giải quyết:

Ủy ban nhân dân phường, nơi thường trú của cha mẹ nuôi và con nuôi.

3. Hồ sơ đăng ký:

Hồ sơ đăng ký việc nuôi con nuôi thực tế bao gồm những giấy tờ sau:

- Tờ khai đăng ký nuôi con nuôi thực tế (theo mẫu quy định). Trong tờ khai cần ghi rõ ngày, tháng, năm phát sinh quan hệ nuôi con nuôi trên thực tế, có chữ ký của ít nhất hai người làm chứng.

- Bản sao Giấy chứng minh nhân dân và Sổ hộ khẩu của người nhận con nuôi.

- Bản sao Giấy chứng minh nhân dân hoặc Giấy khai sinh của người được nhận làm con nuôi.

- Bản sao Giấy chứng nhận kết hôn của người nhận con nuôi (nếu có).

- Giấy tờ, tài liệu khác để chứng minh về việc nuôi con nuôi (nếu có).

4. Nội dung công việc: Ủy ban nhân dân phường có trách nhiệm:

a) Tổ chức khảo sát, lập danh sách các trường hợp nuôi con nuôi đã phát sinh trên thực tế giữa công dân Việt Nam với nhau trước ngày 01/01/2011 mà chưa đăng ký tại cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

b) Hướng dẫn các trường hợp có nhu cầu đăng ký việc nuôi con nuôi thực tế lập hồ sơ.

c) Thẩm tra, xác minh hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi thực tế, xem xét, thực hiện việc đăng ký đối với các trường hợp đủ điều kiện.

5. Kinh phí thực hiện:

- Việc đăng ký nuôi con nuôi thực tế được miễn lệ phí theo quy định tại Khoản 3, Điều 43 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 21 tháng 3 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi.

- Sử dụng nguồn kinh phí bố trí hằng năm của cơ quan, đơn vị để thực hiện Kế hoạch khảo sát, đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn Quận 8.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Kế hoạch khảo sát, đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn Quận 8 được thực hiện theo II giai đoạn:

1. Giai đoạn I.

a) Từ ngày 01/6/2012 đến ngày 30/6/2012.

- Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện việc phổ biến quy định của pháp luật về đăng ký nuôi con nuôi thực tế và Kế hoạch khảo sát, đăng ký nuôi con nuôi thực tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến nhân dân trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân phường tiến hành khảo sát, lập danh sách (02 bản theo mẫu số 01) các trường hợp nuôi con nuôi đã phát sinh trên thực tế trước ngày 01/01/2011 giữa công dân Việt Nam với nhau đang cư trú tại địa bàn nhưng chưa đăng ký tại cơ quan Nhà nước có thẩm quyền.

Sau khi lập danh sách Ủy ban nhân dân phường chuyển 01 bản về Ủy ban nhân dân Quận 8 (thông qua Phòng Tư pháp quận).

Phòng Tư pháp quận chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách các trường hợp nuôi con nuôi qua khảo sát tại Quận 8 (theo mẫu số 02) gửi Sở Tư pháp thành phố.

b) Từ ngày 01/7/2012 đến 31/7/2012.

- Ủy ban nhân dân phường tiến hành tiếp xúc với cha, mẹ nuôi của các trường hợp có phát sinh việc nuôi con nuôi thực tế để giải thích ý nghĩa của việc đăng ký nuôi con nuôi, động viên, thuyết phục để người dân tự nguyện đăng ký nuôi con nuôi, tránh trường hợp ép buộc đăng ký, công khai thông tin nuôi con nuôi thực tế của cá nhân gây ảnh hưởng không tốt đến tâm lý và cuộc sống bình thường của người được nhận làm con nuôi và người nhận con nuôi.

- Đối với các trường hợp người nhận con nuôi đang thường trú tại địa phương có nguyện vọng, tự nguyện đăng ký nuôi con nuôi thì phát miễn phí tờ khai đăng ký nuôi con nuôi thực tế (theo mẫu do Bộ Tư pháp quy định), hướng dẫn người dân khai các thông tin và cung cấp các giấy tờ theo quy định; tiếp nhận hồ sơ đối với các trường hợp đã đầy đủ hồ sơ.

- Đối với các trường hợp người nhận con nuôi chỉ tạm trú tại địa phương thì hướng dẫn họ liên hệ với Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn nơi đang có hộ khẩu thường trú để thực hiện việc đăng ký nuôi con nuôi thực tế.

c) Từ ngày 01/8/2012 đến 31/8/2012.

Ủy ban nhân dân phường cử công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp Công an phường tiến hành kiểm tra, xác minh hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi thực tế. Khi xác định cả người nhận con nuôi và người được nhận làm con nuôi đều còn sống, quan hệ cha mẹ và con giữa các bên vẫn đang tồn tại, các bên có quan hệ chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục nhau trên thực tế như cha mẹ và con, thì Ủy ban nhân dân phường thực hiện đăng ký việc nuôi con nuôi.

Khi đăng ký việc nuôi con nuôi, cả người nhận con nuôi và người được nhận làm con nuôi đều phải có mặt. Công chức Tư pháp – Hộ tịch ghi vào Sổ đăng ký nuôi con nuôi và trao Giấy chứng nhận nuôi con nuôi cho các bên.

Trường hợp hồ sơ con nuôi còn thiếu, hồ sơ qua thẩm tra, xác minh nhận thấy có vướng mắc thì Ủy ban nhân dân phường có văn bản gửi kèm hồ sơ cho Phòng Tư pháp quận để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp thành phố xem xét, hướng dẫn.

d) Từ ngày 01/9/2012 đến 15/9/2012.

Ủy ban nhân dân phường gửi báo cáo kết quả thực hiện kèm theo danh sách các trường hợp cụ thể đã giải quyết nuôi con nuôi thực tế (theo mẫu số 03) về Ủy ban nhân dân Quận 8 (thông qua Phòng Tư pháp quận).

đ) Từ ngày 16/9/2012 đến 30/9/2012.

Phòng Tư pháp quận chịu trách nhiệm tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện kèm theo danh sách các trường hợp cụ thể đã giải quyết nuôi con nuôi thực tế về Sở Tư pháp thành phố theo quy định.

2. Giai đoạn II:

Sau thời điểm tháng 7/2012, Ủy ban nhân dân phường vẫn tiếp tục nhận hồ sơ đăng ký nuôi con nuôi thực tế theo Kế hoạch đến hết ngày 31/12/2015. Kết quả thực hiện và danh sách các trường hợp cụ thể đã giải quyết nuôi con nuôi thực tế sẽ báo cáo chung trong báo cáo công tác tư pháp định kỳ hằng quý của địa phương.

Căn cứ nội dung kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị thông tin kịp thời cho Phòng Tư pháp quận để hướng dẫn giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp TP;
- TT: QU-UBND Q8;
- Phòng Tư pháp Q8;
- VP Quận ủy Q8;
- UBND 16 phường;
- VP (C, PVP + Hiệp);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Chung